Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky

VÝVOJ DÍTĚTE SE ZRAKOVÝM POSTIŽENÍM

Development of a Child with visual involment

Bakalářská práce

Autor: Lenka Koubová, DiS.

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Lea Květoňová, PhD.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury.

V Praze 8. 4. 2010

.....

Děkuji své vedoucí bakalářské práce Doc. PhDr. Lee Květoňové, Ph.D. za její čas, odborné vedení, poskytnutí cenných rad a věcných připomínek.

Abstrakt

V bakalářské práci se věnuji vlivu zrakového postižení na jedince a jeho rodinu. Cílem práce je zhodnotit důsledky ztráty či poškození zraku na psychický a fyzický vývoj člověka. Po nastudování a zanalyzování odborné literatury jsou v teoretické části popsány změny v psychických potřebách jedince a nutnost využívání kompenzačních smyslů. Zrakové postižení nemá vliv jen na psychický ale i na fyzický vývoj. Z tohoto důvodu je také charakterizován přirozený pohybový vývoje dítěte a možné změny, které nastávají vlivem postižení zraku. Na základě teoretických podkladů jsou v praktické části práce zobrazeny dopady zrakového postižení v případové studii 7,5leté dívky.

Klíčová slova: zrakové postižení, psychika, smyslové vnímání, motorický vývoj.

Abstract

My Bachelor thesis is focused on the influence of a visual handicap on an individual and his/her family. The aim of the thesis is to evaluate the effects of sight loss or sight damage on mental and physical development of the person. There are changes in mental needs and the necessity of using compensational senses described according to special literature in the theoretical part of the thesis. A sight handicap influences not only mental development but also physical development. Therefore natural kinetic development of a child is characterized along with possible changes, which appear owing to the sight handicap. According to the theoretical groundwork there are impacts of a sight handicap on 7.5-year-old girl displayed in the practical part of the thesis.

Key words: a sight handicap/visual handicap, psyche, sensual reception, kinetic development.

Obsah

Úvod..... 7
1. Dopad zrakového postižení na různé oblasti rozvoje dítěte 8
1.1. Vliv zrakového postižení na rodinu dítěte 9
1.2. Vliv zrakového postižení na osobnost jedince..... 12
1.3. Psychický vývoj dítěte 12
1.4. Kompenzační smysly 14
2. Výchovný a vzdělávací proces k rozvoji pohybových aktivit zrakově postiženého jedince. 18
2.1. Kojenec 20
2.2. Batole 22
2.3. Předškolní věk..... 24
2.4. Školní věk 27
3. Vliv zrakového postižení na motorický vývoj dítěte 31
3.1. Metody sběru dat 31
3.2. Případová studie..... 32
3.3. Analýza případové studie..... 37
Závěr 38
Seznam použitých zdrojů..... 40

Úvod

Člověk je od narození součástí společnosti, která na něj neustále působí. Jsme obklopováni různými informacemi, které musíme nějak rozpoznat a zareagovat na ně. Dané informace poznáváme pomocí smyslového vnímání. Ze všech smyslových analyzátorů se na vnímání nejvíce podílí zrak. Poškození či ztráta tohoto smyslu si vyžaduje specifické přístupy jak jedince se zrakovým postižením tak jeho okolí.

Již před přijetím na pedagogickou fakultu jsem měla možnost se seznámit a pracovat s lidmi se zrakovým postižením. Těmto lidem bych se chtěla věnovat i v budoucnu, proto jsem se při volbě bakalářské práce rozhodla zpracovat ji na téma vývoj zrakově postiženého dítěte. Dětství považuji za nejdůležitější období života. Prožitky a zkušenosti z této doby si každý odnášíme do dalších let, kde nás at' již vědomě či nevědomě ovlivňují. Postižení zraku znamená velký zásah do procesu utváření osobnosti.

Cílem bakalářské práce je zmapovat, jak ovlivňuje zrakového postižení vývoj dítěte a to v oblasti psychiky i motoriky.

Bakalářská práce je uspořádaná do tří kapitol. První kapitola pojednává o období vzniku zrakového postižení a jeho dopadu na vývoj jedince. Jsou zde rozpracované změny v procesu poznávání, zapamatování a znovuvybavení. V této kapitole je zahrnuto také kompenzační smyslového vnímání a to zejména sluch a hmat, které ke ztrátě zraku neodmyslitelně patří. V první kapitole jsou také charakterizovány změny v psychických potřebách rodičů, které nastávají vlivem poškození či ztráty zraku jejich dítěte. Druhá kapitola je zaměřena na motorickou aktivitu zrakově postiženého jedince v jednotlivých vývojových stádiích, a to již od prenatálního období. V postnatálním vývoji jsou dovednosti a schopnosti rozčleněny na období novorozence, kojence, batolete, předškolního a školního věku. Ve třetí kapitole je nastíněna problematika dopadu zrakového postižení na praktické ukázce nevidomé dívky. V závěru práce jsou shrnuty získané poznatky.

1. Dopad zrakového postižení na různé oblasti rozvoje dítěte

Zrakové postižení je obecný pojem označující skupinu velmi různorodých onemocnění a poruch, které mají společně jenom to, že nějakým způsobem omezují schopnost zrakového vnímání. Jejich rozdílnost je ovšem daleko větší. Každá vada má svoje specifické znaky a ty mohou, opět mnohdy velmi specificky, ovlivnit vývoj postiženého dítěte a jeho další život (Vágnerová, 1995, s. 12). Zrakové postižení tedy znamená snížení, případně zánik, schopnosti vnímat svět zrakovým analyzátozem. Uvádí se, že zrakové vnímání se podílí na celkovém vnímání 80 – 85 procenty (Kudelová a kol., 1996, s. 3).

Lidské oko má důležitou schopnost orientovat se ve světě, který člověka obklopuje, a vydělit jednotlivé předměty a prostorové vztahy mezi nimi. Zrakové počítky a vjemy dávají člověku obrovské množství jemně diferencovaných údajů velmi širokého rozsahu. Zrak není jedinou strukturální jednotkou smyslového poznání, která správně odráží okolní svět, avšak zrak nám dává nejdokonalejší autentické vjemy předmětů. Zrakové počítky jsou nejvíce oddiferencovány od efektivity: je v nich zvlášť silný moment smyslového pronikání k podstatě věcí. Zrakové počítky a vjemy nemají veliký význam jen pro poznání a praktickou činnost, ale jsou i nevyčerpatelným zdrojem estetických zážitků (Litvak, 1979, s. 13).

Na psychiku zrakově postiženého jedince značně působí doba, kdy ke zrakovému postižení došlo. Vrozená vada je velkou zátěží na psychický vývoj dítěte, který se tak může odehrávat odlišně od vidících. Pro zdárný vývoj zrakově postiženého dítěte má rozhodující význam, jaký postoj a očekávání k němu zaujmou rodiče, především matka. Tyto postoje ovlivňují dítě již v nejranějším věku a jejich působení trvá prakticky celý život (Hamadová a kol., 2007, s. 60). Vágnerová (Vágnerová a kol., 1999, s. 65) uvádí, že vrozený defekt mění veškeré podmínky vývoje, mění sociální vztahy, vyřazuje některé druhy podnětů, omezuje od počátku vývojové možnosti dítěte. Je tedy zřejmé, že vrozené postižení má závažnější vliv na vývoj jedince, zvláště v oblasti funkcí, které pro svůj vývoj potřebují podněty z okolí (poznávací procesy, schopnosti). Na druhé straně dítě, žijící s defektem od narození, se na něj lépe adaptuje. Získaný defekt méně zasahuje do vývoje funkcí osobnosti, které se až do doby vzniku postižení mohly vyvíjet normálně. Klade však daleko větší nároky na adaptaci, zvláště v oblasti postižené funkce a kompenzačních funkcí. Získané postižení znamená také velký zásah do osobnosti, způsobuje duševní trauma a subjektivně je velice hluboce prožíváno (Vágnerová a kol., 1999, s. 65).

Požár (In Hamadová a kol., 2007, s. 60) dodává, že doba, ve které došlo ke zrakovému postižení, je velmi důležitá z hlediska adekvátního odrazu okolního světa. Ti, kteří ztratili zrak

před 5. - 7. rokem života, postupně zrakové představy ztrácejí. Osoby, které osleply mezi 5. - 7. až 15. rokem života, si určité zrakové představy uchovávají.


[…]


„Je tam taková holka, Maruška a ona zažívá různé dobrodružství. Třeba jsme četli o tom... já si pamatuju třeba Pastor se tam někdo menuje nebo sir Benjamin. Je to docela pěkná knížka... A mám oblíbený pořad Domino. Tam bývají někdy i soutěže, tam můžeš zavolat. Třeba.... Já nevím.... Jaká žába předpovídá počasí... Tam můžeš zavolat a dostaneš cenu. Taky jsou tam různé příběhy. Většinou se povídááá... Dneska je Toulavé Domino, to bývá každý den a tam třeba povídají o nějaké zemi. Já nevím... třeba o Americe a tak. A Nepálci jsou fakt chudáci, protože oni jsou hrozně chudí, že?“

„Někdy chodíme s našima taky na túru. Třeba jsem byla na Radhošti, v Orlických horách, na Ještědu ale tam mě taťka musel nést (smích).“

Během rozhovoru jsem se od dívky také dozvěděla, že jezdí na kole... „No já mám kolo a s taťkou chceme jezdit, ale musíme koupit závěsné kolečko, protože to už je malé, to co mám doma.“

Kamarádi:

V rozhovorech se zaměstnanci školy mi bylo řečeno, že se rodiče snaží svojí dceru seznamovat přes různé společenské akce s intaktní společností a integrovat ji mezi vidící vrstevníky. Vzhledem ke své upovídanosti nemá problémy se seznamovat a přátelit s ostatními dětmi. Na otázku, jestli má ve škole nějakou kamarádku mi odpověděla „Marušku, tam ve třídě, tu jste viděla.“

Vlastnosti:

Je velice zvědavá, společenská, komunikativní a přátelská. Jakýkoliv kontakt navazuje bez sebemenších problémů. K ostatním dětem i dospělým je ohleduplná a citlivá. Dokáže respektovat pravidla hry a přizpůsobit se ostatním.

3.3. Analýza případové studie

Nedostatek vizuálních zkušeností zapříčinil u dívky nízkou motivaci k pohybu. Z tohoto důvodu byl opožděný motorický vývoj v období prvních tří let. V současné době je její úroveň pohybové aktivity odpovídající věku. Ve známém prostředí se umí pohybovat samostatně a nebojí se nechat vést cizím člověkem. Zároveň má velice kladný vztah ke sportovním činnostem; ve svém volném čase chodí na kroužek horolezectví, učí se bruslit a jezdit na kole. S rodiči také chodí po horách.

Doporučení pro speciálně pedagogickou teorii a praxi:

Poukázat na význam zrakové stimulace popřípadě kompenzace za účelem zvýšení motivace a zájmu zrakově postiženého dítěte o okolí.

Doporučovat rodičům provádět aktivizační učení např. pomocí hmatové desky, manipulační knížky, Little Roomu, chodníčku atd.

Závěr

Bakalářská práce charakterizuje vliv zrakového postižení na vývoj jedince. Nejprve jsem popsala působení doby vzniku na psychický vývoj jedince a formy vyrovnání se rodičů s faktem, že je jejich dítě zrakově postižené. Je to právě rodina, která jako první působí na dítě a svými postoji ovlivňuje jeho další vývoj a sebepojetí. Důsledkem zrakového postižení vznikají odlišnosti v kvalitativním a kvantitativním vnímání, zpracování a reprodukci informací. Proto jsem rozpracovala jednotlivé změny v psychickém vnímání, které mohou u jedince se zrakovým postižením nastat. Díky těmto změnám je potřeba, aby se jedinec naučil kompenzovat poškozený zrak ostatními smysly, zejména sluchem a hmatem.

Psychický vývoj úzce souvisí s vývojem fyzickým. Abychom mohli získávat informace o okolním světě a učit se, je k tomu potřeba mít odpovídajícím způsobem rozvinuté pohybové dovednosti. U dětí bez postižení zraku probíhá tento vývoj přirozeně. Zrakově postiženým dětem však chybí motivace k vykonávání nějaké činnosti a prozkoumávání vnějšího prostředí. V praxi tak dochází k jinému motorickému vývoji. Úkolem ostatních je, aby dítě se zrakovým postižením správně motivovali k pohybové činnosti a umožnili mu zažít radost z pohybu, která by ho podněcovala k dalším motorickým výkonům. Dítě se pak stává samostatnější a nezávislejší, což potřebuje pro zdravý psychický vývoj.

Ovlivnění motorického vývoje vlivem ztráty zraku bylo popsáno v případové studii nevidomé 7,5leté dívky. Ukázalo se, že její pohybový vývoj byl v porovnání s intaktními dětmi opožděný. Dívka se uměla posadit ve čtrnácti měsících. Samostatně chodit začala ve 2,5letech. V současné době se dá říci, že je její pohybový vývoj na stejné úrovni s dětmi vidícími.

Cílem bakalářské práce bylo uvést, jak ovlivňuje zrakové postižení psychický a fyzický vývoj jedince. Z výše uvedených skutečností lze tedy konstatovat, že práce splnila svůj cíl.

Bakalářská práce pojednává o dopadu zrakového postižení na vývoj dítěte v období od narození do školního věku. Dále by mohla být rozšířena na období pubescence, adolescence a dospělého věku s charakterizováním vlivu postižení zraku na oblast osobního a pracovního života.

Resumé

The bachelor thesis is focused on the influence of a sight handicap on development of a child. The changes in mental perception are being discoursed, which has an impact on the quality and quantity of acquired and retroactively reproduced information. For correct mental development it is necessary for an individual to learn how to replace the missing information from the sight analyzer by the compensatory senses perception. Motional activity influences mental development of a child. Children with a sight handicap have a very low motivation to move because of the missing visual stimulation and consequently they have also a low motivation to gain information about the surroundings. The kinetic development of children with a sight handicap is very often different from the development of healthy children. Therefore it is necessary to encourage children with a sight handicap to move in order to know the outside world, to learn how to live outside and get independent.
