HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Oponent:

PhDr. Eva Mrkosová, CSc

Autor práce:

Lenka Koubová, Dis

Název práce:

Vývoj dítěte se zrakovým postižením

Indikátory kvality BAKALÁRSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejsou jen komentované vyjádření číselných údajů).
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, vystupu práce. v

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: VÝBORNE

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

V práci nejsou vymezeny přímé a nepřímé citace, 1. a 2. kapitola je bez patrného postoje autorky k prezentovaným faktům. Práce je pečlivě zpracována

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Jaké znáte instituce zaměřené na podporu rodiny se zrakově postiženým dítětem?

Dne: 21.4.2010

Podpis: